
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Provinciale n. 4 – 28828 Gurro (VB) 

Tel. 0323 76100 - www.comune.gurro.vb.it 

comune.gurro@ruparpiemonte.it - protocollo.comune.gurro@pec.it 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 6 DEL  11.08.2023 

 

OGGETTO: Nomina Referente Videosorveglianza Interno . 

 

 

IL SINDACO 

 

 Premesso che con deliberazione di C.C. n. 13 del 09.06.2023 è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio del Comune di Gurro; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 del predetto Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza nel territorio del Comune di Gurro, il Sindaco individua con apposito decreto 

un Assessore/Consigliere comunale o altro soggetto quale Referente Videosorveglianza Interno 

relativamente al trattamento dei dati personali operati per mezzo dell’impianto di 

videosorveglianza;  

 

Dato atto che: 

- Il Referente Videosorveglianza Interno deve rispettare pienamente quanto previsto, in tema di 

trattamento dei dati personali, dalla vigente normativa europea e nazionale, oltre a quanto 

sancito nel predetto Regolamento; 

- Il Referente Videosorveglianza Interno è tenuto a presiedere alle operazioni di trattamento 

operate per il tramite dell’impianto di videosorveglianza di cui al predetto Regolamento, 

coordinando le eventuali persone autorizzate, attenendosi alle istruzioni impartite dal Comune 

di Gurro nell’apposito atto di designazione. Il Titolare del trattamento, anche tramite verifiche 

periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle disposizioni di cui al presente Regolamento e 

alle proprie istruzioni; 

- Il Referente Videosorveglianza Interno, è tenuto a: 

a. verificare e controllare che il trattamento dei dati effettuato mediante l’impianto di 

videosorveglianza di cui al presente Regolamento sia realizzato nel rispetto dei principi di 

cui all’art. 5 GDPR; 

b. verificare che i dati personali siano adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario per il 

perseguimento delle finalità di cui all’art. 3; 

c. individuare e nominare con propri atti le persone autorizzate al trattamento, impartendo 

loro apposite istruzioni organizzative e operative per il corretto, lecito, pertinente e sicuro 

trattamento dei dati in ossequio alle previsioni di cui all’art. 29 GDPR; 

d. verificare che le persone autorizzate di cui al comma che precede siano correttamente 

formate in merito alle modalità per il corretto trattamento dei dati personali raccolti e 

comunque trattati per il tramite dell’impianto di videosorveglianza di cui al presente 

Regolamento; 

e. monitorare l’implementazione delle misure tecniche e organizzative adeguate a garantire 

un livello di sicurezza adeguato al rischio ai sensi dell’art. 32 GDPR; 

f. custodire tutte le credenziali di accesso al sistema di videosorveglianza, di concerto con 

l’Amministratore di sistema del Comune di Gurro, nonché alla materiale custodia delle 

chiavi per l’accesso ai locali della centrale di controllo e per l’apertura degli armadi ove 

vengono conservati i supporti informatici ove vengono conservate le immagini e le riprese 

video; 

http://www.comune.gurro.vb.it/
mailto:cursoloorasso@libero.it


g. verificare che venga correttamente resa l’informativa agli interessati in merito ai trattamenti 

operati per mezzo dell’impianto di videosorveglianza di cui al presente Regolamento ai sensi 

della vigente normativa (europea e nazionale), nonché delle linee guida emesse dalle 

competenti Autorità (su tutte il Garante per la protezione dei dati personali), sia sotto forma 

della c.d. informativa sintetica (mediante gli appositi cartelli, verificando che il testo degli 

stessi sia aggiornato al GDPR) nonché mettendo a disposizione degli interessati 

l’informativa c.d. estesa, la quale dia conto di tutti i requisiti di cui all’art. 13 GDPR; 

h. coadiuvare il Comune di Gurro nella gestione di eventuali violazioni di dati personali e negli 

adempimenti conseguenti, previsti dagli artt. 33 e 34 GDPR. 

 

Ritenuto di affidare, le funzioni di Referente Videosorveglianza Interno; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale: 

 

DECRETA 

 

Di conferire con decorrenza immediata, all’Assessore Testori Catia Giovanna, l’incarico 

di Referente Videosorveglianza Interno. 

 

Di stabilire che l’incarico è conferito sino alla scadenza del mandato del Sindaco ed è 

revocabile, prima della sua scadenza, nelle ipotesi previste dalle disposizioni legislative, 

contrattuali e regolamentari vigenti. 

 

Di trasmettere il presente Decreto, immediatamente esecutivo, all’Ufficio di Segreteria 

affinché ne cui la notifica all’interessato e la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 

sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio informatico per quindici giorni. 
 

 

   

Il Sindaco 

Adriano PATRITTI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 07/03/2005, n.82 e s.m.i 

 


